[154]... La loi du Lévitique défendait aussi le commerce charnel avec la femme de son oncle : *qui coierit come uxore patruï vel avunculi sui, et revelaverit ignominiam cognationis suæ, portabunt ambo iniquitatem suam. V. 20.*

La même défense se trouve au chap. 18, V. 19, où il est dit : *Turpitudinem patruï non revelabis, nec accedes ad uxorem ejus quæ tibi affinitate cojungitur*. Jansenius, sur ce texte, observe très bien, que ce qui est dit, *nec accedes*, etc., est l'explication de ce qui précède *turpitudinem patruï tui non revelabis*, et que c'est la femme de l'oncle, qui est en cet endroit appelée *turpitude patruï quia facta est una caro cum-patruo*.

[191.] Les Canonistes, avant le troisième concile de Latran, distinguaient trois différents genres d'affinité ; le premier, était l'affinité qui est entre l'un des conjoints par mariage, et

[ARTICLE 126.]

les parens de l'autre conjoint ; laquelle affinité est l'affinité proprement dite : *necessitudo inter unum e conjugibus e alterius conjugis cognatos*, la seule qui fut connue par les lois romaines et dans les premiers siècles de l'Eglise, et dont nous avons parlé jusqu'à présent.

Le second genre d'affinité était l'affinité que les Canonistes avaient imaginée entre l'un des conjoints par mariage, et les affins de l'autre conjoint.

Le troisième genre était celui qu'ils avaient imaginé entre l'un des conjoints par mariage, et les affins du second genre de l'autre conjoint.

Ceci se comprendra mieux par l'exemple qu'en donne la Glose sur le chapitre 8 de *consanguinitate* ; la femme de mon frère tient par affinité lieu de sœur aux autres frères et sœurs de mon frère, et à moi ; cette affinité est l'affinité du premier genre, l'affinité proprement dite, *necessitudo inter unum e conjugibus et alterius conjugis cognatos*.

Si cette belle-sœur, après la mort de mon frère, vient à se remarier, il se contracte une affinité entre son second mari et moi, et mes frères et sœurs, par laquelle il nous tient lieu de beau-frère : cette affinité n'est pas l'affinité du premier genre ; car nous ne sommes pas les parents de sa femme ; mais nous sommes les affins de sa femme, nous sommes les beaux-frères et les belles-sœurs de sa femme.

Si ensuite après la mort de notre belle-sœur, ce second mari de notre belle-sœur vient à se remarier, il se contractera un troisième genre d'affinité, par laquelle sa seconde femme nous tiendra lieu de belle-sœur, parce que nous sommes affins du second genre d'affinité avec son mari.